---

<sup>73</sup> I.e. ‘Sky.’

another. After that Reason divided the two indeterminate metaphysical substances into Heaven, which is Mind and the metaphysical, and Dry Land, which is the Material and the physical. Thus the term Abyss, as it is used in *Genesis* 1.1, means Pure Being and Waters signifies metaphysical emanations of Pure Being which have become fluid in the process of dividing itself into two things hence they ‘gather together’ and transition from indeterminate Being to determinate *beings*. Thus the Waters are the *middle term* in the dialectical development of Man’s representation of Reality. Thus “In the Beginning of Reality there was a indeterminate Being and Reason divided this being into Mind and Material, conscious and unconsciousness, determinate from indeterminate, knowledge from ignorance, Light from Darkness, and Heaven from Earth. And in the end of the second dialectical trope of the development of the conscious mind, Reason made this a firm division in the mind of Man. In the beginning of the third trope, as ‘dryness’ or colloquially ‘dry land’ appears, so too does water itself become permanently associated with the indeterminate middle term between Sky and Earth, the indeterminate from the determinate, the mind from the material, etc.

[9] *Dixit vero Deus congregationesque aquae quae sub caelo sunt in locum unum et appareat arida factumque est ita.* [10] *Et vocavit Deus aridam terram congregationesque aquarum appellavit maria et vidit Deus quod esset bonum* [11] *et ait germinet terra herbam virentem et facientem semen et linlignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum cuius semen in semet ipso sit super terram et factum est ita* [12] *et protulit terra herbam virentem et adferentem semen iuxta genus suum lignumque* [lignum, n. nom/acc. sing. gathered wood, firewood]

*faciens fructum et habens unumquodque sementem secundum speciem suam et vidit Deus quod esset bonum [13] factumque est vespere et mane dies tertius.*

God spoke truly and gathered the Waters which were under Heaven in one place and let Dryness appear, and in this way it is done. And God called the Dryness Earth and the Collected Things of the Winds he named the Seas and God saw the fact that it would be Good. And He said: “Let the Earth grow a green plant

[14] *Dixit autem Deus fiant luminaria in firmamento caeli ut dividant diem ac noctem et sint in signa et tempora et dies et annos [15] ut luceant in firmamento cali et inluminent terram et factum est ita [16] Fecitque Deus duo magna luminaria luminare maius ut praeesset diei et luminare minus ut praeesset nocti et stellas [17] et possuit eas in firmamento caeli ut lucerent super terram [18] et praeessent diei ac nocti et dividerent lucem ac tenebras et vidit Deus quod esset bonum [19] Et factum est vespere et mane dies quartus.*